
 

 

 

 

DETERMINAZIONE N. 20 DEL 21/01/2021 

 

 

OGGETTO: ACQUISIZIONE PERSONALE IN SOMMINISTRAZIONE LAVORO TRAMITE 

AGENZIA INTERINALE - CIG Z83304F53C 

  

IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTE 

- la Legge Regionale 2 settembre 2002 n. 30 recante “l’Ordinamento degli enti regionali 

operanti in materia di edilizia residenziale pubblica”; 

- lo Statuto dell’ATER della Provincia di Viterbo approvato con delibera del C.d.A. n.11 del 

15/03/2004, poi modificato ed aggiornato con deliberazioni del Commissario straordinario 

n. 5 del 22/03/2011, n. 16 del 01/08/2014 e n. 17 del 08/08/2014; 

- il Regolamento di organizzazione aziendale, per il funzionamento e per le attività delle 

singole strutture organizzative nonché i criteri e le modalità di conferimento degli incarichi 

delle strutture approvato con deliberazione del C.d.A n. 21 del 07/05/2004 e aggiornato con 

deliberazioni del Commissario straordinario n. 10 del 23/06/2011 e n. 13 del 21/07/2011, 

con deliberazioni del C.d.A. n. 7 del 22/05/2012 e n. 24 del 28/01/2013, con deliberazione 

del Commissario Straordinario n. 6 del 28/11/2013, n.1 del 10/01/2014 3 n. 2 del 

07/02/2014; 

- - l’atto di indirizzo del Commissario Straordinario prot. n. 13 RCS del 04/04/2019, 

avente oggetto “provvedimenti urgenti per contrastare gli effetti degli immediati 

pensionamenti” 

- - la Deliberazione del Commissario Straordinario n.12 del 14/10/2020 con la quale 

venivano approvate la variazione della dotazione organica e la programmazione 

del Piano Triennale del Fabbisogno del Personale (FTFP) per il triennio 2020-2022; 

- la deliberazione commissariale n. 18 del 09/10/2019 con cui è stato rinnovato al sottoscritto 

l’incarico di Direttore Generale dell’ATER della Provincia di Viterbo; 

- il regolamento di contabilità approvato dal C.d.A con deliberazione n.22 del 17/05/2004; 

 

VITERBO

A.T.E.R.



- la determinazione del Direttore Generale n. 10 del 19/01/2021 avente ad oggetto: “Gestione 

 economico-finanziaria provvisoria per l’esercizio 2021. 

- il decreto legislativo n. 50 del 2016 e s.m.i., in materia di “Codice dei contratti pubblici relativi a 

lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2014/23/UE 2014/24/UE e 2014/25/UE”; 

CONSIDERATA la necessità di dotare l’Azienda di una figura tecnica in particolare di un 

Ingegnere strutturista, per un periodo di 12 mesi, da inquadrare nella cat.A3 del CCNL Federcasa, 

motivata dal fatto:  

- che sono in corso numerose procedure di manutenzione straordinaria e recupero edilizio, la 

cui sospensione porterebbe a notevoli ritardi e anche possibili danni all’Azienda; 

- che con i pensionamenti avvenuti recentemente l’Azienda ha carenza di risorse umane ed è 

in attesa della approvazione da parte della Regione Lazio del piano triennale del fabbisogno 

del personale;  

VISTO il CCNL Federcasa che prevede che le Aziende ATER possano stipulare contratti di 

somministrazione di lavoro a tempo determinato, secondo la disciplina degli articoli 30 e seguenti e 

del D. Lgs. n. 81/2015, per soddisfare esigenze temporanee o eccezionali, nel rispetto dei vincoli 

finanziari previsti dalle vigenti disposizioni di legge in materia. 

DATO ATTO che l’Azienda ha effettuato recentemente la gara per l’affidamento del servizio 

somministrazione di lavoro temporaneo ai sensi dell’art.60 del D.Lgs. n.50/2016 e ss.mm.ii.  

e che è risultata aggiudicataria l’Agenzia Tempor S.p.a.; 

 

RITENUTO di poter ricorrere all’Agenzia di somministrazione lavoro interinale Tempor, già 

aggiudicataria della gara per la fornitura di altro personale a tempo determinato con contratto 

interinale, per supportare il personale sopra detto per un periodo di 12 mesi attraverso la fornitura di 

n.1 ingegnere strutturista Cat. A3 del CCNL Federcasa con orario pari a 24 ore settimanali;  

VISTO il preventivo di spesa richiesto alla succitata Agenzia Tempor S.p.a. che fornirebbe 

personale della categoria richiesta e con le caratteristiche a noi necessarie, dipendente con contratto 

a tempo indeterminato della stessa Agenzia, alle stesse condizioni e con lo stesso ribasso offerto in 

sede di gara del recente affidamento del servizio di somministrazione lavoro, pari a €. 23,38 ad ora 

esclusa iva; 

RILEVATO che l’impegno relativo è quantificato in €. 31.422,72   IVA inclusa, per 24 ore 

settimanali per 12 mesi di lavoro compresa la 13° e 14° mensilità;  

VISTO l’art. 36, comma 2 lett. a) del Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii. ai sensi 

del quale: 

2.Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle 

procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture 

di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: 

a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza 

previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta; 

VERIFICATO il rispetto dell’art. 32 del CCNL Federcasa , che prevede la possibilità di instaurare 

rapporti di lavoro interinale a tempo determinato nel limite del 8% del personale a tempo 

indeterminato in servizio al 01 Gennaio;  



DATO ATTO che con riferimento alle indicazioni e disposizioni per la stesura dei documenti 

inerenti alla sicurezza di cui all'articolo 26, comma 3, del decreto legislativo n. 81 del 2008, (rischi 

da interferenze), essendo l’attività oggetto del presente affidamento di natura intellettuale, non è 

necessario redigere il DUVRI fermo restando che l’Azienda osserverà nei confronti del prestatore di 

lavoro tutti gli obblighi di protezione, prevenzione, informazione nonché di cooperazione e 

coordinamento con l’Agenzia di somministrazione connessi all’attività lavorativa, in conformità a 

quanto previsto dal D. lgs. 9 aprile 2008, n. 81 e smi; 

 

FATTO PRESENTE  

che l’Agenzia Tempor S.p.a. è in possesso dei seguenti requisiti: 

- Iscrizione alla Camera di Commercio, Industria, Artigianato, Agricoltura, per attività coerenti con 

l’oggetto della presente procedura; 

-  assenza di cause di esclusione stabilite dall’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

- possesso dell’autorizzazione rilasciata dal Ministero del Lavoro e delle Politiche sociali di cui 

all’art. 4. c.1, lett. a) del D.Lgs. 276/2003 e s.m.i o, per le imprese di somministrazione stabilite in 

un altro stato membro dell’U.E., provvedimento equivalente rilasciato da un’autorità competente 

di uno Stato membro; 

- che per la presente è stato acquisito apposito CIG n. Z83304F53C 

 

VERIFICATA 

- dal Servizio PEA, la disponibilità sul capitolo n. 3070101000 “Retribuzioni ed indennità al 

personale” della gestione provvisoria del  bilancio di previsione 2021;  

 

F.TO Per la Responsabile dell’Ufficio PEA 

(Dott.ssa Simona Laureti) 

 

 

 

CONSIDERATO che la somma necessaria al finanziamento della spesa di cui sopra è prevista nel 

capitolo 3070101001 “Retribuzione contratto somministrazione lavoro” della gestione provvisoria 

del  bilancio di previsione 2021;  

Atteso che a termini delle vigenti disposizioni statutarie e regolamentari ( art. 12 dello statuto e art. 

10 del Regolamento di organizzazione), spetta al sottoscritto adottare il presente provvedimento, 

Ritenuto di procedere in merito  

 

 

 

 



D E T E R M I N A 

1. Di procedere, per i motivi esposti in premessa, all’affidamento del servizio di somministrazione 

di lavoro interinale per la fornitura di n.1 Ingegnere strutturista per un periodo di 12 mesi, per n. 24 

ore settimanali, decorrenti dalla stipula del contratto, per un importo di €. 31.422,72 (IVA esclusa) 

mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs 50/2016 e ss.mm.ii., 

alla Tempor S.p.a. con sede in Via Via Giovan Battista Morgagni n.28  Milano; 

2. Di imputare la suddetta spesa al capitolo 3070101001 “ Retribuzione contratto somministrazione 

lavoro “ della gestione provvisoria del  bilancio di previsione 2021; 

3. Di dare atto che il contratto conseguente al presente provvedimento non è soggetto al termine 

dilatorio ai sensi dall’articolo 32, comma 10 lettera b) del d.lgs 50/2016, poiché si tratta di 

affidamento effettuato ai sensi dell’articolo 36, comma 2, lettera a); 

4. Di dare atto che dovranno essere rispettate le disposizioni dettate dalla Legge n. 136/2010 in 

merito alla tracciabilità dei flussi finanziari; 

5. Di dare atto che l’obbligo di pubblicazione del presente provvedimento avente effetto di 

pubblicità legale sarà assolto, ai sensi dell’art. 32, comma 1, della Legge 18 giugno 2009, n. 69, con 

la pubblicazione dello stesso sul sito dell'Azienda, nonché, ai fini della trasparenza di cui al D. Lgs. 

33/2013, sulla sezione “Amministrazione trasparente” collocata nella home page del sito 

istituzionale.  

6. Di dare atto dell’avvenuta acquisizione del codice CIG n. Z83304F53C. 

  

  

  

 

 

        

      F.TO IL DIRETTORE GENERALE 

            Avv. Fabrizio Urbani  


